
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 75     

 

Data 05/10/2018 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AD ALUNNA 

FREQUENTANTE L’ISTITUTO LINGUISTICO STATALE “NINNI 

CASSARA’ ” DI CEFALU’, PER FREQUENZA DI UNO STAGE 

FORMATIVO NELL’AMBITO DELL’ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO 
 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno CINQUE del mese di OTTOBRE alle ore 11,15  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “  sì 

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



Il Responsabile del procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione della 

Giunta Municipale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto per le motivazioni di seguito 

indicate: 

 

PREMESSO: 

 

- CHE con Decreto Leg.vo 15 aprile 2005, n. 77 sono state definite le norme generali relative 

all’alternanza scuola-lavoro, a norma dell'articolo 4 della legge 28 marzo 2003, n. 53, finalizzate a 

disciplinare le modalità di realizzazione dei corsi del secondo ciclo, sia nel sistema dei licei, sia nel 

sistema dell'istruzione e della formazione professionale, per assicurare ai giovani, oltre alle 

conoscenze di base, l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 

 

- CHE nell'ambito del sistema dei licei e del sistema dell'istruzione e della formazione 

professionale, la modalità di apprendimento in alternanza scuola-lavoro, quale opzione formativa 

rispondente ai bisogni individuali di istruzione e formazione dei giovani, persegue le seguenti 

finalità: 

a) attuare modalità di apprendimento flessibili e equivalenti sotto il profilo culturale ed educativo, 

rispetto agli esiti dei percorsi del secondo ciclo, che colleghino sistematicamente la formazione in 

aula con l’esperienza pratica;  

b) arricchire la formazione acquisita nei percorsi scolastici e formativi con l’acquisizione di 

competenze spendibili anche nel mercato del lavoro;  

c) favorire l’orientamento dei giovani per valorizzarne le vocazioni personali, gli interessi e gli stili 

di apprendimento individuali;  

d) realizzare un organico collegamento delle istituzioni scolastiche e formative con il mondo del 

lavoro e la società civile, che consenta la partecipazione attiva dei soggetti di cui all'articolo 1, 

comma 2, nei processi formativi;  

e) correlare l'offerta formativa allo sviluppo culturale, sociale ed economico del territorio.  

 

- PRESO ATTO che con Legge 107/2015 la suddetta alternanza scuola-lavoro è stata resa 

obbligatoria per gli Istituti Secondari di Secondo grado e deve essere svolta dagli studenti iscritti 

alla terza, quarta e quinta superiore, per come precisato dal MIUR con le Linee guida inviate alle 

scuole dopo l’approvazione della suddetta Legge 107/2015, e fa parte del curricolo del triennio 

finale della scuola secondaria di secondo grado la cui certificazione finale delle competenze viene 

acquisita negli scrutini intermedi e finali degli ultimi tre anni di studio e concorre alla 

determinazione del profitto nelle discipline coinvolte nell’esperienza di Alternanza, del voto di 

condotta e, quindi, del credito scolastico con cui si arriva agli Esami ed è inserita nel curriculum 

dello studente; 

 

- VISTA la richiesta assunta al prot. n.10936 del 10/09/2018 con la quale il Sig. Mario Ventimiglia 

fa richiesta all’Ente del rimborso delle spese di viaggio sostenute per la figlia Chiara, allegando i 

titoli di spesa, per la partecipazione alle attività di alternanza scuola-lavoro, svoltasi a Cefalù nel 

periodo decorrente dal 01/06/2018 sino al 27/07/2018, programmata dall’Istituto Liceo Linguistico 

“Ninni Cassarà” di Cefalù, cui la suddetta alunna, nel decorso anno scolastico 2017/2018, ha 

frequentato la classe quarta superiore; 

 

- VISTA la nota del Liceo Linguistico Statale “Ninni Cassarà”, assunta al prot. n.11993 del 

03/10/2018, con la quale, in riferimento alla ns. richiesta, di cui a nota prot. n.11610 del 

24/09/2018, ci ha comunicato i giorni in cui la studentessa sopra indicata ha partecipato alle attività 

di alternanza scuola lavoro; 

 

- CHE, in relazione ai titoli di spesa allegati all’istanza, riferiti ai giorni di presenza comunicati 

dall’Istituto, è stata quantificata una spesa complessiva di €.62,60 da erogare quale contributo per 



spese di trasporto scolastico sostenute dall’alunna per la partecipazione alle attività di alternanza 

scuola lavoro; 

 

- DATO ATTO che l’importo richiesto a rimborso è di modesto ammontare e che, seppure la 

normativa richiamata prevede che non vi sia un aggravio della spesa per le famiglie in relazione 

all’applicazione all’obbligatorietà di partecipazione alle ore di attività previste per l’alternanza  

scuola-lavoro e che le spese per vitto, alloggio e trasporto allievi siano coperte con le risorse 

specificatamente assegnate agli Istituti Scolasti Superiori per l’attuazione dell’alternanza scuola-

lavoro, si ritiene opportuno, comunque,  erogare un contributo a copertura della spesa sostenuta 

dalla famiglia per la suddetta finalità; 

 

- VISTI  i titoli di spesa relativi ai viaggi effettuati dall’alunna interessata nonché l’attestazione di 

frequenza alle attività di alternanza scuola-lavoro svoltasi nel periodo 01/06/2018-27/07/2018; 

 

- RITENUTO per quanto sopra, doversi erogare un contributo, nella misura sopra indicata, a 

copertura delle spese di trasporto sostenute per la partecipazione alle attività di alternanza scuola-

lavoro; 

 

-  VISTI:  

-  Il D.Lg.vo n.77 del 15/04/2005; 

-  La Legge 107/2015; 

-  Il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;  

-  Il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;  

-  La L.R. n.30/2000; 

- Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore 

e di servizio ; 

- Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente; 

- L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 

Alla Giunta Municipale : 

- Di erogare un contributo di €.62,60 in favore del Sig. Mario Ventimiglia, nato a Castellana Sicula 

il 08/09/1957 ed ivi residente in Via Achille Grandi, 16, C.F. VNTMRA57P08C135N,  a titolo di 

rimborso delle spese sostenute per la partecipazione della figlia Ventimiglia Chiara alle attività di 

stage formativo realizzatosi a Cefalù nell’ambito dell’Alterna Scuola-lavoro di cui alla legge 

107/2015 in premessa citata; 

 

- Dare atto che la superiore spesa può essere fatta gravare sul bilancio pluriennale dell’Ente 

2018/2020 - Cap.15844 -  Cod. Bilancio 04.06 - 1.03.02.15.001 - voce di spesa “Servizio di 

trasporto scolastico” – nel seguente modo; 

- Demandare al Responsabile del settore amministrativo le determinazioni conseguenti il presente 

atto, ivi inclusa l’assunzione dell’impegno di spesa e relativa liquidazione del contributo in favore 

del soggetto interessato;  

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

Castellana Sicula Lì  05/10/2018                    Il Responsabile del Procedimento 

                 (Sig. Luciano Onorato)  



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- VISTA la su estesa proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Procedimento dei 

Servizi Scolastici e Sociali, che assume a motivazione per l’adozione del presente atto deliberativo; 

 

- VISTA la richiesta assunta al prot. n.10936 del 10/09/2018 con la quale il Sig. Mario Ventimiglia 

fa richiesta all’Ente del rimborso delle spese di viaggio sostenute per la figlia Chiara, allegando i 

titoli di spesa, per la partecipazione alle attività di alternanza scuola-lavoro, svoltasi a Cefalù nel 

periodo decorrente dal 01/06/2018 sino al 27/07/2018, programmata dall’Istituto Liceo Linguistico 

“Ninni Cassarà” di Cefalù, cui la suddetta alunna, nel decorso anno scolastico 2017/2018, ha 

frequentato la classe quarta superiore; 

 

- VISTO  i pareri favorevoli espressi sotto il profilo tecnico e contabile da parte del Responsabile 

del Settore Amministrativo e dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario, resi ai sensi 

della L.R. n.48/91 per come modificata dalla L.R. n.30/2000, che al presente atto si allegano per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

- RITENUTO, per quanto espresso in premessa, di accogliere la richiesta avanzata dal Sig. Mario 

Ventimiglia e concede un contributo allo stesso a titolo di rimborso delle spese di viaggio sostenute 

per la partecipazione della figlia alle attività di alternanza scuola-lavoro, per come quantificate in 

premessa; 

 

- VISTI, altresì: 

 Il D.Lg.vo n.77 del 15/04/2005; 

 La Legge 107/2015; 

 Il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;  

 La L.R. n.30/2000; 

 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

D E L I B E R A 

 

- Di erogare un contributo di €.62,60 in favore del Sig. Mario Ventimiglia, nato a Castellana Sicula 

il 08/09/1957 ed ivi residente in Via Achille Grandi, 16, C.F. VNTMRA57P08C135N,  a titolo di 

rimborso delle spese sostenute per la partecipazione della figlia Ventimiglia Chiara alle attività di 

stage formativo realizzatosi a Cefalù nell’ambito dell’Alterna Scuola-lavoro di cui alla legge 

107/2015 in premessa citata; 

 

- Dare atto che la superiore spesa può essere fatta gravare sul bilancio pluriennale dell’Ente 

2018/2020 - Cap.15844 -  Cod. Bilancio 04.06 - 1.03.02.15.001 - voce di spesa “Servizio di 

trasporto scolastico” – nel seguente modo; 

- Demandare al Responsabile del settore amministrativo le determinazioni conseguenti il presente 

atto, ivi inclusa l’assunzione dell’impegno di spesa e relativa liquidazione del contributo in favore 

del soggetto interessato;  

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 



 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AD ALUNNA FREQUENTANTE L’ISTITUTO 

LINGUISTICO STATALE “NINNI CASSARA’ ” DI CEFALU’, PER FREQUENZA DI UNO 

STAGE FORMATIVO NELL’AMBITO DELL’ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì  05/10/2018                        Il Responsabile del Settore Amm.vo 

      f.to Dott. Vincenzo Scelfo 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 05/10/2018 

 

        Il Ragioniere  

       f.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 

___________________________ 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL SEGRETARIO COMUNALE  

  

         ______________________ ____________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : ________________ 
 

[  X  ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, 

n. 44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[     ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

___________________________ 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

